ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИСИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

[bookmark: _GoBack]«21» марта 2017 года с. Пестравка                                                                                   № 1

	Председательствовал:

Присутствовали:

Приглашенные:
	Председатель межведомственной комиссии по профилактике правонарушений м. р. Пестравский, Глава муниципального района Пестравский Самарской области Любаев А.П.

9 членов межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в м.р. Пестравский Самарской области

Начальник ТПУФМС по Самарской области в Пестравском районе Л.В. Сапрыкина; Начальник отделения УУП и ПДН отделения МВД России по Пестравскому району Костенко Е.А; ответственный секретарь КДН Пересыпкина Н.Н

		ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вопрос № 1. «О миграционной ситуации на территории муниципального района Пестравский Самарской области»

Вопрос № 2. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района Пестравский по практике правоприменения статьи 5.35 КоАП РФ.».

Вопрос № 3. «О наличии и комплектации комнат приема граждан участковыми уполномоченными на территории сельских поселений муниципального района Пестравский Самарской области».

Вопрос № 1. «О миграционной ситуации на территории муниципального района Пестравский Самарской области»
 (Любаев А.П., Сапрыкина Л.В., Любаев А.П.)

Слушали Сапрыкину Л.В., которая сообщила, что за 12 месяцев  2016 года на территории МП поставлено на миграционный учет ИГ и ЛБГ по месту пребывания (первично) 184 (АППГ -280), снижение на 34 %, и в порядке продления срока пребывания 79  (АППГ –127) снижение на 37,7%. Снято с миграционного учёта ИГ и ЛБГ - 190 (АППГ- 267) снижение на 28 ,8%.
Зарегистрировано по месту жительства ИГ и ЛБГ по разрешениям на временное проживание 21  (АППГ – 25, -16 %) и видам на жительство 27(АППГ – 16, +68%).
В отчетном периоде иностранными гражданами совершено преступлений – 2 (АППГ – 2). В отношении иностранных граждан совершено преступлений – 1 (АППГ – 0) + 100%
В целях выявления и пресечения нарушений миграционного законодательства Российской Федерации, каналов незаконной миграции и их организаторов на территории Пестравского района было организовано 4 этапа ОПМ «Нелегальный мигрант» и 2 этапа ОПМ «Нелегал».
По результатам проведения указанных мероприятий УУП выявлено правонарушений – 14 / 1 (ст.18.8 - 5, ст.18.8 1.1 - 9).  Принято судом решений о выдворении иностранных граждан – 10.
Комиссия решила:
Рекомендовать:

1.  ОВД
1.1. Проводить ежеквартально на территории муниципального района Пестравский оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявления и пресечения фактов нарушения миграционного законодательства, в том числе использования нелегальной иностранной рабочей силы.
1.2. Продолжить отработку жилого сектора силами УУП в виде поквартирного (подворного) обхода в целях выявления иностранных граждан, пребывающих на территории РФ в нарушении действующего законодательства.   Срок – постоянно.
2. Главам сельских поселений
2.1.Обеспечить информирование ОВД о выявленных фактах пребывания иностранных граждан на территории сельского поселения.  Срок - раз в квартал.
2.2.Не допускать привлечение иностранной рабочей силы к выполнению муниципальных ремонтных (строительных) работ в нарушении действующего закона

Голосовали:
За – 9 человек, против – 0 человек; воздержались – 0 человек.

Вопрос № 2. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района Пестравский по практике правоприменения статьи 5.35 КоАП РФ»
(Любаев А.П., Пересыпкина Н.Н., Любаев А.П.)

За 2016 год на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних рассмотрено 51 дело об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35. КоАП РФ: «Неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних». Все родители привлечены к административной ответственности, наложено взысканий в виде предупреждения -35, в виде административных штрафов -16, из них взыскано 11 и 5 находятся еще в производстве.

Основными проблемами в данном направлении является слабая доказательная база, а также трудности при взыскании штрафов, так как в основном к ответственности привлекаются малоимущие родители, кроме того семьи, родители которых злоупотребляют алкоголем и систематически ненадлежащим образом исполняют родительские обязанности имеют низкий реабилитационный потенциал, поэтому вся проводимая психолого-педагогическая работа не дает положительного результата.

Комиссия решила:
Рекомендовать:

1. Отделу МВД России «Пестравский» и членам комиссии КДН принять меры по формированию качественной доказательной базы при возбуждении административного производства по ст. 5.35 КоАП РФ.
2. Руководителям учреждений служб системы профилактики освещать информацию по профилактике правонарушений в семейно-бытовой сфере через СМИ. Срок – ежеквартально.

 Голосовали:
За – 9 человек, против – 0 человек; воздержались – 0 человек.

Вопрос № 3. «О наличии и комплектации комнат приема граждан участковыми уполномоченными на территории сельских поселений муниципального района Пестравский Самарской области».
(Любаев А.П., Костенко Е.А.., Любаев А.П.)

Слушали Костенко Е.А, который сообщил, что на территории муниципального района Пестравский имеется 4 комнаты приема граждан участковыми уполномоченными полиции. Из них 3 комнаты расположены в зданиях администраций сельских поселений Майское, Мосты, Марьевка и 1 комната расположена в здании Отделения МВД России по Пестравскому району.
Материально – техническое оснащение комнат приема граждан регламентировано приложением № 1 к Наставлению по организации деятельности участковых уполномоченных полиции, утвержденное приказом МВД России от 31.12.2012 № 1166.  На сегодняшний момент ни одна из комнат приема граждан не соответствует требованиям Наставления.
Комиссия решила:

Рекомендовать:
1. Главе сельского поселения Марьевка обеспечить наличие телефона, решетки на окнах в кабинете участкового. Срок 20.05.2017 года.
2. И. о. Главе сельского поселения Мосты обеспечить наличие телефона в кабинете участкового. Срок 20.05.2017 года.
3. Главе сельского поселения Майское косметический ремонт кабинета. Срок 20.05.2017 года.
4. Главе сельского поселения Высокое рассмотреть вопрос о выделении помещения для работы участкового. Срок 20.05.2017 года.
Голосовали:
За – 9 человек, против – 0 человек; воздержались – 0 человек.

Председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений м. р. Пестравский                                                       А.П. Любаев

Власова В.А
8(846)422749